
 

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – PROVINCIA DI ORISTANO 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: Delibera C.D.A. n. 27 in data 24.04.2018 

 

OGGETTO: Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul 

territorio della Sardegna – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 Delibera CIPE n. 

26/2016. Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna – Lavori di manutenzione e messa in 

sicurezza delle strade esistenti nel territorio dell’Unione dei Comuni del Terralbese – 

Indirizzi per l’individuazione definitiva delle strade. 

 

Per la regolarità tecnica, si esprime parere: favorevole 

 

                   Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Geom. Romano Pitzus 

 

 Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

                 Il Presidente   Il Segretario 

              Emanuele Cera              dott. Franco Famà  
 

 

   

 

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del 

D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni con decorrenza dal 24.05.2018 al 08.06.2018  

 

San Nicolò d’Arcidano, 24.05.2018 
 

L’impiegato incaricato 

   
 

 

Certifico che la presente delibera è copia conforme all’originale. 

 

San Nicolò d’Arcidano,                                                                                                 

           L’impiegato incaricato 

 

 

 
 

  

                                                            

Unione dei Comuni del Terralbese 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 27 

del       

24.04.2018 

OGGETTO: Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade 

esistenti sul territorio della Sardegna – Fondo di Sviluppo e Coesione 

2014-2020 Delibera CIPE n. 26/2016. Patto per lo Sviluppo della Regione 

Sardegna – Lavori di manutenzione e messa in sicurezza delle strade 

esistenti nel territorio dell’Unione dei Comuni del Terralbese – Indirizzi 

per l’individuazione definitiva delle strade. 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro del mese di aprile, con inizio alle ore 16.00 in 

San Nicolò D’Arcidano presso l’Ufficio del Presidente, a seguito di avvisi scritti si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei Comuni del Terralbese, composto dai Signori 

Sindaci:  

 

 

Cera Emanuele 

Dore Anna Maria 

Pili Sandro 

Pintus Manuela 

Santucciu Andrea 

 

PRESENTI 

X 

X 

X 

X 

 

ASSENTI 

 

 

 

 

X 

 

Presiede la seduta il Presidente Cera Emanuele. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario dott. Famà Franco. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 2/2016; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n° 12/22 del 07/03/2017 con la quale si 

approvava il programma delle risorse FSC 2014-2020 pari a 50 milioni di euro di cui € 270.000,00 

a favore dell’Unione dei Comuni del Terralbese, ricompresi nel Patto per la Sardegna e relative 

all’Area Tematica “1.Infrastrutture”, “Interventi di manutenzione e messa in sicurezza strade sul 

territorio regionale della Sardegna” – “Linea d’azione 1.2 – Miglioramento rete e servizi di 

mobilità stradale”, trasmessa con nota Prot. n° 13352 del 30/03/2017, di cui: 

 € 210.000,00 per la manutenzione della viabilità comunale (€ 70.000,00 Comune di 

Marrubiu, € 60.000,00 Comune di Arborea, € 40.000,00 Comune di Uras ed € 40.000,00 

Comune di San Nicolò d’Arcidano); 

 € 60.000,00 per la manutenzione della viabilità intercomunale. 

 

Vista la nota dell’Unione dei Comuni del Terralbese Prot. n° 1696 del 07/04/2017 in riscontro alla 

nota RAS Prot. n° 13712 del 31/03/2017 con la quale si trasmetteva al Servizio di Viabilità e 

Infrastrutture di Trasporto  e della nuova strada “Sassari-Olbia”, la scheda tecnico procedurale 



dell’intervento da realizzare, la scheda riepilogativa dell’intero programma degli interventi con 

indicazione del CUP master e la deliberazione su menzionata; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei Comuni del Terralbese 

n° 20 del 20/04/2017 con la quale: 

 si approvava il programma degli interventi attinenti la manutenzione straordinaria della 

viabilità urbana comunale e intercomunale; 

 si dava atto che gli interventi programmati consistono essenzialmente nella manutenzione 

straordinaria e rifacimento del manto stradale, compresa la messa in quota di chiusini e 

caditoie ove necessario, di alcuni tratti particolarmente ammalorati delle seguenti vie: 

- Comune di Uras: Via Brigata Sassari, Via A.Volta e Via Cagliari (intercomunale tra Uras e 

Terralba); 

- Comune di Marrubiu: Via S.Satta, Via G.Spiga, Via Romagna, Via Mazzini, Via Piave e 

Via Gramsci, Su Tasaru (intercomunale tra Marrubiu e Terralba); 

- Comune di Arborea: Strada 20 Ovest, Viale Azuni, Strada 19 Est accesso area fieristica, 

Strada 14 Ovest, Strada 10 Ovest e Strada 28 Ovest; 

- Comune di San Nicolò d’Arcidano: Viale Rinascita, Via E.d’Arborea, Via IV Novembre, 

Via Matteotti, Via Giordano Bruno, Via Buonarroti e via Marconi (intercomunali: Strada 

ex Nato e strada comunale di Marceddì); 

Visto il “Disciplinare recante adempimenti per i soggetti attuatori – Fondi di Sviluppo e Coesione 

2014-2020 – Delibera CIPE n. 26/2016. Patto per lo Sviluppo della Sardegna – Interventi di 

manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna DGR n. 12/22 

del 07/03/2017 e DGR n. 27/3 del 06/06/2017” sottoscritto in data 21/09/2017 e trasmesso alla 

RAS con nota Prot. n. 3648 del 20/09/2017; 

 

Vista la nota della RAS – Servizio Viabilità e Infrastrutture Prot. n° 42345 del 03/11/2017 con la 

quale si trasmetteva la Determinazione n. 1766 Prot. n. 40282 del 18/10/2017 di delega e 

liquidazione a favore dell’Unione dei Comuni del Terralbese della quota a saldo anno 2017 di € 

270.000,00; 

 

Vista la nota Prot. n° 4557 del 06/12/2017 con al quale si chiedeva ai Comuni di Marrubiu, 

Arborea, Uras e San Nicolò d’Arcidano la conferma o modifica delle vie oggetto di intervento in 

ordine di priorità; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei Comuni del 

Terralbese n° 54 del 18/12/2017 con la quale si integrava il programma degli interventi in 

riferimento ai Comuni di Arborea e di Marrubiu, come di seguito indicato: 

 Comune di Arborea Strada 4 Ovest di collegamento della circonvallazione di Terralba (di 

recente sistemazione) con Marceddì, percorsa prevalentemente dai residenti per 

raggiungere la borgata marina; 

 Comune di Marrubiu: Strada di collegamento della borgata di Marrubiu denominata Centro 

3 con Arborea; 

 

Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n° 59 del 27/12/2017 con la quale si 

approvava il progetto di fattibilità tecnico-economica; 

 

Considerato che l’ammontare degli interventi sulle strade indicate nella Deliberazione CdA n° 

20 del 20/04/2017, come integrata dalla Deliberazione CdA n° 54 del 18/12/2017 è superiore 

all’importo del contributo regionale e pertanto si rende necessario apportare una ridefinizione; 

 

Ritenuto indispensabile dare avvio al progetto definitivo-esecutivo per i lavori di manutenzione 

prendendo atto delle strade definitive, come proposte dai singoli Comuni, come di seguito 

indicati: 

 

- Comune di Uras - Comunali: Via U.Foscolo, Via Brigata Sassari, Via G.Verdi, Via San 

Giovanni, Via Eleonora,. Intercomunale: prolungamento via Eleonora/S.S. 131; 

- Comune di Marrubiu – Comunali: Via S.Satta, Via G.Spiga, Via Romagna, Via Mazzini, 

Via Piave, Via Gramsci, Via Saba, Via Pisa (Sant’Anna). Intercomunali: Marrubiu-Centro 

3; 

- Comune di Arborea – Comunali: Strada 28 Ovest, Strada 24 Ovest, Via F.Porcella, Via ex 

Tabacchificio. Intercomunali: Arborea-Centro 3; 

 

- Comune di San Nicolò d’Arcidano - Comunali: Viale Rinascita, Via E.d’Arborea, Via IV 

Novembre, Via Matteotti, Via Giordano Bruno, Via Buonarroti, Via Marconi e tratti vari 

zona PEEP. Intercomunali: Strada ex Nato. 

Alle ore 18:00 esce il Sindaco di Marrubiu, causa altri impegni istituzionali; 

 

Con votazione unanime; 

 

DELIBERA 
 

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende interamente 

richiamata.  

 

Di prendere atto che le strade definitive ove verranno attuati gli Interventi di manutenzione e 

messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna – Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014-2020 Delibera CIPE n. 26/2016. Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna – 

Lavori di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti nel territorio della Sardegna, 

sono le seguenti: 

 

- Comune di Uras - Comunali: Via U.Foscolo, Via Brigata Sassari, Via G.Verdi, Via San 

Giovanni, Via Eleonora,. Intercomunale: prolungamento via Eleonora/S.S. 131; 

- Comune di Marrubiu – Comunali: Via S.Satta, Via G.Spiga, Via Romagna, Via Mazzini, 

Via Piave, Via Gramsci, Via Saba, Via Pisa (Sant’Anna). Intercomunali: Marrubiu-Centro 

3; 

- Comune di Arborea – Comunali: Strada 28 Ovest, Strada 24 Ovest, Via F.Porcella, Via ex 

Tabacchificio. Intercomunali: Arborea-Centro 3; 

 

- Comune di San Nicolò d’Arcidano - Comunali: Viale Rinascita, Via E.d’Arborea, Via IV 

Novembre, Via Matteotti, Via Giordano Bruno, Via Buonarroti, Via Marconi e tratti vari 

zona PEEP. Intercomunali: Strada ex Nato; 

Di dare disposizione al Responsabile del Servizio Tecnico geom. Romano Pitzus affinchè sia 

dato avvio ai lavori di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti nel territorio 

dell’Unione dei Comuni del Terralbese dell’importo di € 270.000,00, a valere sui fondi regionali 

FSC 2014-2020 disponibili sull’azione 1.2. 
 

Di dare disposizione che il ribasso d’asta sia utilizzato per lavori di manutenzione sulla Strada 4 

tra Marceddì-Terralba ed Arborea. 

 

 


